



# Città di Modica

## DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

Settore II

Finanziario e Tributi

n. 1838 del 23 AGO. 2024

**OGGETTO:** TARI 2024. Approvazione lista di carico per la riscossione del saldo.

Il Funzionario E.Q.  
U.O. 5 - Tributi

Premesso che la Legge 27 dicembre 2013, n. 147, (Legge di stabilità 2014), e successive modificazioni e integrazioni, all'art. 1, commi 639 e seguenti, ha istituito e disciplinato l'imposta unica comunale (IUC), basata su due presupposti impositivi, uno costituito dal possesso di immobili e collegato alla loro natura e valore e l'altro collegato all'erogazione e alla fruizione di servizi comunali, comprendente la TARI, destinata a finanziare i costi del servizio di raccolta e smaltimento dei rifiuti, a carico dell'utilizzatore;

Considerato che, nelle more dell'approvazione del Piano finanziario 2024 e della determinazione delle relative tariffe, occorre, al fine di evitare crisi di liquidità, anticipare l'incasso del tributo affinché si possa provvedere con regolarità al pagamento del servizio di igiene urbana svolto dal gestore;

Preso atto che l'art. 1, comma 688, della Legge n. 147/2013 attribuisce ai comuni la piena facoltà di stabilire le scadenze e il numero delle rate TARI;

Richiamata, a tal proposito, la nota del 24 marzo 2014, prot. n. 5648, avente ad oggetto "*Tassa sui rifiuti (TARI). Acconto. Quesito.*", con la quale la Direzione Legislazione Tributaria e Federalismo Fiscale, Ufficio XII, del Ministero dell'Economia e delle Finanze – Dipartimento delle Finanze, precisa che il comma 688 dell'art. 1 della Legge n. 147/2013 " ... attribuisce, quindi, ai comuni la piena facoltà di stabilire liberamente le scadenze e il numero delle rate della TARI, prevedendo come unico limite il rispetto della previsione di un numero minimo di due rate semestrali." e prosegue puntualizzando che "*Pertanto, in tale contesto, non emerge la necessità di introdurre una disposizione legislativa che preveda la possibilità di versare acconti sulla base delle somme corrisposte l'anno precedente, come indicato nella richiamata circolare n. 1/DF del 2013, essendo il comune, nell'esercizio della propria potestà regolamentare, libero di determinare le modalità di riscossione della TARI.*" e termina affermando che "*Alla luce di quanto esposto, si deve concludere che il comune – anche nelle more dell'approvazione della delibera regolamentare di disciplina della TARI – potrà stabilire di riscuotere il tributo con un numero diverso di rate, eventualmente di differente importo, e prevedendo, ad esempio come richiesto nel quesito, il versamento di acconto sulla base degli importi versati nell'annualità precedente.*";

Richiamata la deliberazione n. 28 del 18 luglio 2024, munita della clausola della immediata esecuzione, con la quale il Consiglio Comunale ha preso atto del "Piano Economico Finanziario TARI 2024 – 2025", validato con determinazione n. 97 del 16 luglio 2024 da parte dell'Ente Territorialmente Competente (ETC), denominato SRR ATO 7 Ragusa e ha approvato per l'anno 2024, le tariffe della TARI relative alle utenze domestiche e utenze non domestiche contenute nell'elaborato denominato "Piano tariffario";

Preso atto che la citata deliberazione Consiliare n. 28/2024 ha determinato le scadenze per il versamento del saldo TARI 2024 per il 31 agosto 2024 e il 31 ottobre 2024;

Richiamato il contratto del 20 giugno 2024, Rep. n. 16182, stipulato con "*CRESET – Crediti, Servizi e Tecnologie S.p.A.*" per la concessione del servizio di accertamento e di gestione, accertamento e riscossione, ordinaria e coattiva delle entrate tributarie ed extratributarie e di tutti i servizi connessi e complementari per la durata di cinque anni - CIG 9725925735;

Considerato che detta società concessionaria provvederà all'invio ai contribuenti di apposito avviso di pagamento con allegato il modello di pagamento;

Rilevato che, ai sensi dell'art. 1, comma 666, della Legge n. 147/2013, si applica il tributo provinciale per l'esercizio delle funzioni di tutela, protezione ed igiene dell'ambiente (TEFA) di cui all'art. 19 del Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 504, nella misura percentuale del 5%;

Visto l'esito della lavorazione delle liste di carico relative all'emissione del saldo TARI 2024, tariffa 90, pervenute per via telematica dalla Sikuel, per l'importo complessivo di € 7.899.960,00, come specificato negli uniti prospetti "*Riepilogo tariffazione – totale generale*" e "*Riepilogo tariffazione – dettaglio voci di costo*";

Ritenuto di approvare la lista di carico relativo al saldo TARI 2024 per un importo complessivo di € 7.899.960,00 di cui € 377.985,69 quale tributo provinciale (TEFA);

Preso atto, infine, che il tributo provinciale (TEFA) è corrisposto direttamente al Libero Consorzio Comunale di Ragusa;

Rilevate le proprie competenze con riferimento alla determinazione del Dirigente del II Settore n. 2248 del 5 settembre 2023, con la quale al sottoscritto rag. Giovanni Blanco è stato conferito l'incarico di "elevata qualificazione" per l'Unità organizzativa n. 5 - Tributi del II Settore "Finanziario e Tributi";

Visto il Testo Unico delle Leggi sull'O.R.EE.LL;

Visto il Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, "*Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali.*";

Vista la Legge 27 dicembre 2013, n. 147, recante "*Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (Legge di stabilità 2014).*";

Ritenuto di provvedere in merito;

Propone  
al Dirigente del II Settore  
"Finanziario e Tributi"

Per le motivazioni in narrativa esposte:

1) di prendere atto dell'elaborazione della lista di carico relativa al saldo TARI 2024 per l'importo complessivo di € 7.899.960,00 di cui € 377.985,69 quale tributo provinciale (TEFA);

2) di approvare il saldo TARI 2024, tariffa 90, per un importo complessivo pari ad € 7.899.960,00, come specificato negli uniti prospetti denominati "*Riepilogo tariffazione – totale generale*" e "*Riepilogo tariffazione – dettaglio voci di costo*", che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

3) di approvare l'elenco denominato "*TARI - Lista documenti*", disponibile sull'applicativo TARI dell'area tributi, con indicazione del codice fiscale/partita IVA, e il relativo importo richiesto in pagamento ad ognuno;

4) di accertare l'importo di € 7.460.808,71, al netto del TEFA e delle componenti UR1 E UR2 di cui alla delibera n. 386/2023/R/rif di ARERA, al capitolo 290/00 del bilancio 2023-2025, esercizio 2024;

5) di accertare l'importo di € 61.165,60 relativo alle componenti UR1 E UR2 di cui alla delibera n. 386/2023/R/rif di ARERA, al capitolo 290/30 del bilancio 2023-2025, esercizio 2024;


6) di impegnare l'importo di € 61.165,60 relativo alle componenti UR1 E UR2 di cui alla delibera n. 386/2023/R/rif di ARERA, per € 42.000,00 al capitolo 5850/000 e per € 19.165,60 al cap. 5510/9 del bilancio 2023-2025, esercizio 2024;

7) di dare atto che il tributo provinciale (TEFA) è corrisposto direttamente al Libero Consorzio Comunale di Ragusa;

8) di dare atto, infine, che il presente atto permette il perseguimento degli obiettivi gestionali assegnati al Comune di Modica;

9) di dichiarare, ai sensi dell'art. 6 del vigente P.T.P.C. al paragrafo "conflitto d'interesse" di essere in assenza di motivi di conflitto d'interesse di cui all'art. 6-bis della Legge regionale n. 241/1990, come introdotto dall'art. 1, comma 1, della Legge n. 190/2012, in ordine all'oggetto del presente atto e dei soggetti complessivamente coinvolti.

Il Funzionario E.Q. U.O. Tributi  
Giovanni Blanco



IL DIRIGENTE DEL II SETTORE  
FINANZIARIO E TRIBUTI

Vista la superiore proposta del Funzionario E.Q. dell'U.O. 5 - Tributi avente ad oggetto: "TARI 2024. Approvazione lista di carico per la riscossione del saldo.";

Attestata l'insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interessi, nemmeno potenziale, né di situazioni che determinano l'obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento;

Attestata la completezza e regolarità dell'istruttoria e la conformità della stessa alle disposizioni di legge e ai regolamenti attualmente vigenti, nonché il rispetto delle misure di prevenzione della corruzione;

Rilevate le proprie competenze di cui all'art. 107 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, per tutte le materie non espressamente attribuite agli altri Organi dell'Ente, con riferimento alla determinazione del Commissario Straordinario n. 1465 del 23 maggio 2023, con la quale alla Dr.ssa Maria Di Martino è stato conferito l'incarico di Dirigente, ex art. 110, comma 1, del citato Decreto Legislativo n. 267/2000, del II Settore "Finanziario e Tributi";

Vista la delibera della Giunta Comunale n. 173 del 9 luglio 2024 con la quale è stato approvato il nuovo organigramma comunale ed il conseguente assetto organizzativo dell'Ente e le unità organizzative (U.O.);

Visto l'OREL;

Visto il Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, recante il "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali.";

Vista la Legge 27 dicembre 2013, n. 147, recante "Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (Legge di stabilità 2014).";

DETERMINA

1) di prendere atto dell'elaborazione della lista di carico relativa al saldo TARI 2024 per l'importo complessivo di € 7.899.960,00 di cui € 377.985,69 quale tributo provinciale (TEFA);

2) di approvare il saldo TARI 2024, tariffa 90, per un importo complessivo pari ad € 7.899.960,00, come specificato negli uniti prospetti denominati "Riepilogo tariffazione - totale generale" e "Riepilogo tariffazione - dettaglio voci di costo", che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

3) di approvare l'elenco denominato "TARI - Lista documenti", disponibile sull'applicativo TARI dell'area tributi, con indicazione del codice fiscale/partita IVA, e il relativo importo richiesto in pagamento ad ognuno;

4) di accertare l'importo di € 7.460.808,71, al netto del TEFA e delle componenti UR1 E UR2 di cui alla delibera n. 386/2023/R/rif di ARERA, al capitolo 290/00 del bilancio 2023-2025, esercizio 2024;

5) di accertare l'importo di € 61.165,60 relativo alle componenti UR1 E UR2 di cui alla delibera n. 386/2023/R/rif di ARERA, al capitolo 290/30 del bilancio 2023-2025, esercizio 2024;

6) di impegnare l'importo di € 61.165,60 relativo alle componenti UR1 E UR2 di cui alla delibera n. 386/2023/R/rif di ARERA, per € 42.000,00 al capitolo 5850/000 e per € 19.165,60 al cap. 5510/9 del bilancio 2023-2025, esercizio 2024;

7) di dare atto, infine, che il presente atto permette il perseguimento degli obiettivi gestionali assegnati al Comune di Modica;

8) di dichiarare, ai sensi dell'art. 6 del vigente P.T.P.C. al paragrafo "conflitto d'interesse" di essere in assenza di motivi di conflitto d'interesse di cui all'art. 6-bis della Legge regionale n. 241/1990, come introdotto dall'art. 1, comma 1, della Legge n. 190/2012, in ordine all'oggetto dei presente atto e dei soggetti complessivamente coinvolti.

Il Dirigente  
Dr.ssa Maria Di Martino



Firmato digitalmente da:

DI MARTINO MARIA

Firmato il 20/08/2024 10:19

Seriale Certificato: 3069976783243479270

Valido dal 08/06/2023 al 06/06/2026

Namirial CA Firma Qualificata

## SERVIZIO FINANZIARIO

Si attesta, ai sensi dell'art. 153, comma 5, del Decreto Legislativo n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l'assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267:

Accertamento	Data	Importo	Intervento capitolo/ Articolo	esercizio	Titolo	Tipologia	Categoria	
2669	19/08/2024	€ 4.608,91	290199	2024	1	101	151	
2670	19/08/2024	€ 61.165,60	290130	2024	1	101	151	
Impegno	Data	Importo	Intervento capitolo/ articolo	esercizio	missione	programma	Titolo	Macro aggregato
1444	19/08/2024	€ 42.000,00	5850199	2024	9	3	1	104
1445	19/08/2024	€ 19.165,60	551019	2024	1	11	1	103

Modica, 19/08/2024

*Vincenzo Tirolo*

Il Responsabile del Servizio Finanziario

DI MARTINO MARIA

Firmato il 20/08/2024 10:18

Con il suddetto visto di regolarità contabile, in attesa della copertura finanziaria, il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 187, comma 4, del Decreto Legislativo n. 267/2000, n. 267.

Namirial CA Firma Qualificata

### PARERE RESPONSABILE DI RAGIONERIA

Ai sensi dell'art. 53 della Legge 8 giugno 1990, n. 142, recepito dall'art. 1 della Legge regionale 11 dicembre 1991, n. 48, così come modificato dall'art. 12 della Legge regionale 23 dicembre 2000, n. 30, sotto il profilo della regolarità contabile si esprime parere **FAVOREVOLE/CONTRARIO**

Modica li, 20/08/2024

DI MARTINO MARIA

responsabile del Servizio Finanziario

Firmato il 20/08/2024 10:20

Valido dal 08/06/2023 al 06/06/2026

Namirial CA Firma Qualificata

### VISTO PER LA LIQUIDAZIONE

Visto per i controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali sulle liquidazioni di cui al presente provvedimento, ai sensi dell'art. 184, comma 4, del Decreto Legislativo n. 267/2000.

Modica, \_\_\_\_\_

Il Responsabile del Servizio Finanziario

### PUBBLICAZIONE

La presente determinazione è pubblicata all'Albo Pretorio online del Comune di Modica, per gg.15 dal 23 AGO, 2024 al 7 SET, 2024, ed è repertoriata nel registro delle pubblicazioni al n. \_\_\_\_\_

Modica, \_\_\_\_\_

Il Responsabile della pubblicazione

**COMUNE DI MODICA**

Provincia di Ragusa  
SETTORE III ENTRATE

**RIEPILOGO TARIFFAZIONE  
DETTAGLIO VOCI DI COSTO**

**90 - Saldo Tari - Anno 2024 periodo dal 01/01/2024 al 31/12/2024**

TARIFFA	DOCUMENTI		DETTAGLIO VOCI DI COSTO	
	Emessi	Totale	da Pagare	Importo
90 Saldo Tari - Anno 2024	27.689	7.998.907,56	7.899.960,00	-533,18
52 Credito Compensato				-62.811,82
61 Utenze Domestiche - Quota Fissa				6.261.568,92
62 Utenze Domestiche - Quota Variabile				12.199.904,61
66 Agevolazione				-4.780.247,95
67 Arrotondamento				42,45
70 Debito Compensato				928,00
71 Credito Compensato				-11.703,08
76 TARI - Imponibile gia' fatturato				-6.120.986,62
88 Agevolazione su pertinenze anno 2014				-30,55
93 Bonus Raccolta differenziata 2018				-1,26
96 Addizionale Provinciale - TEFA				684.039,78
97 TARI - Addizionale gia' fatturata tefa				-306.054,09
99 Bonus Raccolta differenziata 2022				-138,57
100 Bonus Raccolta differenziata 2023				-24.525,44
101 Componente UR1A				3.822,85
102 Componente UR2A				57.342,75
<b>Totale Generale</b>			<b>7.998.907,56</b>	<b>7.899.960,00</b>

Importi inferiori al minimo pagabile da addebitare successivamente **657,00**

**COMUNE DI MODICA**

rovincia di Ragusa  
ETTORE III ENTRATE

**RIEPILOGO TARIFFAZIONE  
TOTALE GENERALE  
90 - Saldo Tari - Anno 2024 periodo dal 01/01/2024 al 31/12/2024**

Numero Immobili	Totale Mq Superficie	Quota Fissa				Quota Variabile				Totale					
		Imponibile (euro)	Num. Immobili	Agevolazione Superficie (mq)	Importo (euro)	Netto (euro)	%	Imponibile (euro)	Num. Immobili	Agevolazione Superficie (mq)	Importo (euro)	Netto (euro)	%		
Domestiche	43.603,85	3.403.331,55	4.806.764,21	842,63	935,40	-102.782,86	4.703.981,35	43,13	9.421.185,89	19.908,08	1.649.737,34	-3.219.506,91	6.201.678,98	56,87	10.905.660,33
Domestiche	4.079,64	639.755,02	1.454.804,71	53,50	0,00	-65.805,39	1.388.999,32	50,05	2.778.718,72	1.984,76	344.272,85	-1.392.685,97	1.386.032,75	49,95	2.775.032,07
<b>TOTALE</b>	<b>47.683,49</b>	<b>4.043.086,57</b>	<b>6.261.568,92</b>	<b>896,13</b>	<b>935,40</b>	<b>-168.588,25</b>	<b>6.092.980,67</b>	<b>44,54</b>	<b>12.199.904,61</b>	<b>21.892,84</b>	<b>1.994.010,19</b>	<b>-4.612.192,88</b>	<b>7.587.711,73</b>	<b>55,46</b>	<b>13.680.692,40</b>

Totale Imponibile  
Dettaglio Immobili

**EPILOGO DOCUMENTI**

ale Generale	N. Totale Documenti	Importo Totale Documenti	DETTAGLIO IMPORTI DOCUMENTI				COMPENSAZIONI CONTABILI							
			Imponibile	Addizionale	Altri Addebiti	Altri Accrediti	Iva	Sanzioni	Interessi	Arrot.	Crediti	Debiti	Arrot. da Pagare	
27.689	7.998.907,56	7.559.705,78	439.151,29	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	48,55	-99.210,52	928,00	-6,10	7.899.960,00
cui Imponibili da Tariffe Correlate ..... 6.120.986,62 cui Imponibile da Dettaglio Immobili .....13.680.692,40 importi inferiori al minimo pagabile da addebitare successivamente 657,00														

Numero Immobili e la relativa superficie sono adeguati al periodo effettivamente valorizzato per la tariffa selezionata (comprese utenze temporanee) - sono esclusi i periodi e/o immobili congelati